Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: separcmaf@gmail.com _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 020/2017
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

SÚMULA:  A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com

o Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria

Municipal de Assistência Social, a necessidade de

criar um Centro de Referência e Casa de Apoio à

Mulher.

 JUSTIFICATIVA

Esta é uma importante ação em defesa da assistência às mulheres vítimas

de violência doméstica, prostituição ou risco social. A realização desta política

pública visa garantir um verdadeiro atendimento em saúde, área psicológica e

jurídica, bem como, atividades educativas e formativas.

Essas ações tem como orientação o resgate da auto-estima feminina e a

promoção de ações de combate à exclusão social. Resgatar a valorização da

mulher e sua auto-estima, rompendo o ciclo da violência de que são vítimas, é

uma tarefa e uma missão que os agentes políticos não podem fugir.

Criar uma estrutura física é fundamental para que a realidade deste

segmento possa mudar substancialmente. Por isso, é de suma importância mais

esta conquista na defesa das mulheres, dando todo apoio com uma equipe

multidisciplinar (Advogados, Assistentes Sociais, Psicólogos, profissionais da

saúde).

Atenciosamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 23 de fevereiro de 2017.

Elisa Gomes Machado
Vereadora